

14/PD/M-2025-04



Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Booklet Series

A

Serial No.

4300145

Question Booklet

MOTOR VEHICLE RULES & ACTS

PAPER - III

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
4. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right hand corner of the Booklet and the series encoded in answer sheet are same. Also please check that the Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or question booklet and answer sheet have different series. If you find any defect in this Booklet and attached answer sheet, get it replaced Immediately by a complete Booklet with OMR sheet of the same series.
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of four responses - (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
8. In the Answer Sheet, there are four circles - (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
9. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
10. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
11. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

PD-104

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

1. A learner's licence issued under the Motor Vehicle Act shall be effective throughout _____
(A) India
(B) State or Union Territory
(C) District
(D) Five districts
2. Under the section 14 of the Motor Vehicle Act a driving licence to drive a transport vehicle shall be effective for a _____
(A) Period of eight years
(B) Period of six years
(C) Period of five years
(D) Period of three years
3. "Heavy passenger motor vehicle" means any public service vehicle or private service vehicle the gross vehicle weight of any of which, or a motor car the unladen weight of which, exceeds -
(A) 9,000 Kilograms
(B) 10,000 Kilograms
(C) 12,000 Kilograms
(D) 15,000 Kilograms
4. A conductor's licence issued under section 30 shall be effective throughout
(A) The State in which it is issued
(B) The District in which it is issued
(C) The India
(D) Any State permitted by the authority
5. A temporary registration made under section 43 shall be valid for a period not exceeding -
(A) One month
(B) Two months
(C) Six months
(D) One year
6. Which of the following is empowered to grant permits of stage carriage under section 72?
(A) District Transport Authority
(B) Regional Transport Authority
(C) State Government
(D) Central Government
7. Any person aggrieved by the refusal of the state or Regional Transport Authority to grant a permit may appeal to the -
(A) Central Transport Appellate Tribunal
(B) State Transport Appellate Tribunal
(C) District court
(D) High court
8. Under the section 111, a State Government is not empowered to make which of the following rule regulating the construction, equipment and maintenance of motor vehicles and trailers?
(A) Seating arrangements in public service vehicles and the protection of passengers against the weather
(B) Prohibiting or restricting the use of audible signals at certain times or in certain places
(C) The width, height, length and overhang of vehicles and of the loads carried
(D) Prohibiting the carrying of appliances likely to cause annoyance or danger



1. मोटरयान अधिनियम के अधीन दी गई शिक्षार्थी अनुज्ञप्ति प्रभावी होगी -
 - (A) सम्पूर्ण भारत में
 - (B) सम्पूर्ण राज्य केन्द्र शासित प्रदेश में
 - (C) जिले में
 - (D) पाँच जिलों में
2. मोटरयान अधिनियम की धारा 14 के अन्तर्गत परिवहन यान को चलाने की अनुमति प्रभावी होगी -
 - (A) आठ वर्ष की अवधि तक
 - (B) छः वर्ष की अवधि तक
 - (C) पाँच वर्ष की अवधि तक
 - (D) तीन वर्ष की अवधि तक
3. “भारी यात्री मोटर यान” से ऐसा कोई लोक सेवा यान या प्राइवेट सेवा यान जिसका सकल यान भार, या ऐसी मोटर कार जिसका लदान रहित भार, से अधिक है।
 - (A) 9,000 किलो ग्राम
 - (B) 10,000 किलो ग्राम
 - (C) 12,000 किलो ग्राम
 - (D) 15,000 किलो ग्राम
4. धारा 30 के अन्तर्गत कंडक्टर जारी अनुज्ञप्ति प्रभावी होगी -
 - (A) पूरे राज्य में जिसमें वह दी गई है
 - (B) पूरे जिले में जिसमें वह दी गई है
 - (C) पूरे भारत में
 - (D) किसी भी राज्य जिसमें प्राधिकारी द्वारा अनुमति दी गई है
5. धारा 43 के अन्तर्गत किया गया अस्थाई रजिस्ट्रीकरण अधिकतम कितने समय तक विधि मान्य होगा?
 - (A) एक महिना
 - (B) दो महिना
 - (C) छः महिना
 - (D) एक वर्ष
6. निम्नलिखित में से धारा 72 के अन्तर्गत कौन मंजिली गाड़ी का परमिट देने के लिये सक्षम है?
 - (A) जिला परिवहन प्राधिकरण
 - (B) प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण
 - (C) राज्य सरकार
 - (D) केन्द्र सरकार
7. कोई भी व्यक्ति जो राज्य या प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण द्वारा परमिट देने से इंकार करने से व्यथित है अपील कर सकता है -
 - (A) केन्द्रीय परिवहन अपील अधिकरण को
 - (B) राज्य परिवहन अपील अधिकरण को
 - (C) जिला न्यायालय को
 - (D) उच्च न्यायालय को
8. धारा 111 के अन्तर्गत कोई राज्य सरकार, मोटर यान और ट्रेलरो के निर्माण, उपस्कर और अनुरक्षण का विनियमन करने के लिये निम्नलिखित में से कौन सा नियम बनाने के लिये सक्षम नहीं है?
 - (A) सार्वजनिक सेवा यान में बैठने की व्यवस्था और मौसम से यात्रियों का संरक्षण
 - (B) कुछ समय पर या कुछ स्थानों में सुनाई देने वाले संकेतो के प्रयोग का प्रतिषेध या निर्बन्धन
 - (C) यान की और ले जाने वाले भार की चौड़ाई, उंचाई, लम्बाई और प्रलंब
 - (D) ऐसे यात्रियों का ले जाया जाना, प्रतिषिद्ध करना जिनसे क्षोभ या खतरा होने की सम्भावना है



9. Section 123 of the Act prohibits to travel _____ of a motor vehicle.
- on the running board
 - on the top
 - on the bonnet
 - All the above
10. Consider the following statement and choose the correct statement -
- Under section 124 "ticket" includes a single ticket, a return ticket or a season ticket.
 - Wearing helmet is not compulsory for a person who is sikh, if he is, while driving or riding on the motor cycle, in a public place, wearing a turban.
 - No driver of a two-wheeled motor cycle shall carry more than one person in addition to himself on the motor cycle.
- Only 1
 - Only 2 and 3
 - Only 3
 - 1, 2 and 3
11. According to section 132 of the Act which of the following does not include in animal?
- Elephant
 - Tiger
 - Goat
 - Camel
12. What is the amount of compensation which is payable in respect of the death of any person on the principle of no fault liability under section 140 of the Act?
- Rs. 25,000
 - Rs. 50,000
 - Rs. 75,000
 - Rs. 1,00,000
13. Which of the following is empowered to constitute motor accidents claim tribunals?
- Central Government
 - State Government
 - High Court
 - Supreme Court
14. Any person aggrieved by an award of a motor Accident claims Tribunals may prefer an appeal to the High Court within -
- Thirty days
 - Forty-five days
 - Sixty days
 - Ninety days
15. Where any amount is due from any person under an award passed by the claim Tribunal, who is empowered to recover the same under section 174 of the Act?
- District Transport officer
 - Collector
 - District Judge
 - Additional District Judge
16. Choose the incorrect statement from the following statement under the section 145 of the Act -
- "Policy of insurance" does not include "Certificate of insurance".
 - "Property" includes goods carried in the motor vehicle, roads, bridges, culverts, causeways, trees, ports and mile-stones.
 - "Third party" does not include the Government.
- Only 1
 - Only 1 and 3
 - Only 2 and 3
 - 1, 2 and 3



9. अधिनियम की धारा 123 मोटर यान के पर यात्रा करने को प्रतिषेध करता है।

- (A) रनिंग बोर्ड पर
- (B) छत पर
- (C) बोनेट पर
- (D) उपरोक्त सभी

10. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये और सही कथन चुनिये -

1. धारा 124 के अनुसार 'टिकट' के अन्तर्गत एकल टिकट, वापसी टिकट या सीजन टिकट भी है।
 2. कोई ऐसा व्यक्ति जो सिक्ख है, किसी सार्वजनिक स्थान पर, मोटर साईकिल चलाने या उस पर सवारी करते समय पगड़ी पहने हुए है तो हेलमेट पहनना अनिवार्य नहीं है।
 3. दो पहिये वाले मोटर साईकिल का ड्राइवर मोटर साईकिल पर अपने अतिरिक्त एक से अधिक व्यक्ति नहीं ले जायेगा।
- (A) केवल 1
 - (B) केवल 2 और 3
 - (C) केवल 3
 - (D) 1, 2 और 3

11. अधिनियम की धारा 132 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा पशु में सम्मिलित नहीं है?

- (A) हाथी
- (B) बाघ
- (C) बकरी
- (D) ऊंट

12. अधिनियम की धारा 140 के अन्तर्गत बिना नुटी के दायित्व के सिद्धान्त के आधार पर किसी व्यक्ति की मृत्यु की दशा में देय प्रतिकर की राशी क्या है?

- (A) 25,000 रुपये
- (B) 50,000 रुपये
- (C) 75,000 रुपये
- (D) 1,00,000 रुपये

13. निम्नलिखित में से कौन मोटर दुर्घटना दावा अधिकरण को गठन करने के लिये सक्षम है?

- (A) केन्द्र सरकार
- (B) राज्य सरकार
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) सर्वोच्च न्यायालय

14. मोटर दुर्घटना दावा अधिकरण के निर्णय से व्यथित कोई व्यक्ति उच्च न्यायालय में कितने दिनों के भीतर अपील कर सकता है?

- (A) तीस दिन
- (B) पैतालीस दिन
- (C) साठ दिन
- (D) नब्बे दिन

15. जहाँ किसी दावा अधिकरण के अधिनिर्णय के अधीन कोई रकम देय है, वहाँ अधिनियम की धारा 174 के अन्तर्गत कौन रकम वसूली के लिये सक्षम है?

- (A) जिला परिवहन अधिकारी
- (B) कलेक्टर
- (C) जिला न्यायधीश
- (D) अतिरिक्त जिला न्यायधीश

16. अधिनियम की धारा 145 के अन्तर्गत निम्नलिखित कथनों में से गलत कथन का चयन कीजिये -

1. "बीमा पालिसी" के अन्तर्गत "बीमा प्रमाण पत्र" नहीं है।
 2. "सम्पति" के अन्तर्गत मोटर यान में ले जाया जा रहा माल, सड़के, पुल, पुलिया, काजवे, वृक्ष, स्तम्भ तथा मील के पत्थर भी है।
 3. "पर-व्यक्ति" के अन्तर्गत सरकार नहीं है।
- (A) केवल 1
 - (B) केवल 1 और 3
 - (C) केवल 2 और 3
 - (D) 1, 2 और 3



17. What is amount of fine for first offences relating to construction and maintenance of vehicles?
- (A) Rs. 5000
 - (B) Rs. 3000
 - (C) Rs. 1000
 - (D) Rs. 500
18. What is maximum punishment of imprisonment for first offence for driving by a drunken person or by a person under the influence of drugs?
- (A) One month
 - (B) Three months
 - (C) Six months
 - (D) One year
19. Under the MV Act what is maximum punishment for driving uninsured vehicle?
- (A) Imprisonment for three months or one thousand rupees fine or both
 - (B) Imprisonment for one month or one thousand rupees fine or both
 - (C) One thousand rupees fine
 - (D) Three thousand rupees fine
20. How many members are there in National Road safety council?
- (A) Five
 - (B) Seven
 - (C) Nine
 - (D) As central Government considers necessary
21. The Motor Vehicle Act, 1988 came into force on -
- (A) 1st August 1989
 - (B) 1st November 1988
 - (C) 1st July 1989
 - (D) 1st December 1988
22. "Articulated vehicle" means a motor vehicle to which _____ is attached.
- (A) Semitrailer
 - (B) Trailer
 - (C) Trolley
 - (D) All of the above
23. "Omnibus" means any motor vehicle constructed to carry more than _____ persons excluding the driver.
- (A) Six
 - (B) Eight
 - (C) Ten
 - (D) Twelve
24. What is the maximum limit of battery power for 'e-cart or e-rickshaw' under the section 2A(2) of the Act.
- (A) 2000 watts
 - (B) 3000 watts
 - (C) 4000 watts
 - (D) 5000 watts



17. यान के सनिर्माण और अनुरक्षण से सम्बन्धित प्रथम अपराध के लिये जुर्माने की राशी क्या है?

- (A) 5000 रुपये
- (B) 3000 रुपये
- (C) 1000 रुपये
- (D) 500 रुपये

18. किसी मत व्यक्ति द्वारा या मादक द्रव्यों के असर में होते हुए किसी व्यक्ति द्वारा मोटर यान चलाये जाने के प्रथम अपराध के लिये अधिकतम कितने कारावास का दण्ड है?

- (A) एक महीना
- (B) तीन महीना
- (C) छः महीना
- (D) एक वर्ष

19. मोटर यान अधिनियम के अन्तर्गत बीमा न किये गये यान को चलाने के लिये अधिकतम दण्ड क्या है?

- (A) तीन मास का कारावास या एक हजार रुपये जुर्माना अथवा दोनों
- (B) एक मास का कारावास या एक हजार रुपये जुर्माना अथवा दोनों
- (C) एक हजार रुपये जुर्माना
- (D) तीन हजार रुपये जुर्माना

20. राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा परिषद में कितने सदस्य होते हैं?

- (A) पांच
- (B) सात
- (C) नौ
- (D) जितने केन्द्रीय सरकार आवश्यक समझती है

21. मोटर यान अधिनियम, 1988 कब प्रवृत्त में हुआ?

- (A) 1 अगस्त 1989 को
- (B) 1 नवम्बर 1988 को
- (C) 1 जुलाई 1989 को
- (D) 1 दिसम्बर 1988 को

22. "संलग्न यान" से ऐसा मोटर यान अभिप्रेत है जिससे कोई संलग्न है।

- (A) अर्ध-ट्रेलर
- (B) ट्रेलर
- (C) ट्राली
- (D) उपरोक्त सभी

23. "बस" से ऐसा मोटर यान अभिप्रेत है जो से अधिक यात्रियों का जिसके अन्तर्गत ड्राइवर नहीं है, वहाँ करने के लिये निर्मित या अनुकूलित है।

- (A) छः
- (B) आठ
- (C) दस
- (D) बारह

24. अधिनियम की धारा 2 क (2) के अन्तर्गत 'इ-गाड़ी या इ-रिक्शा' की विद्युत शक्ति की अधिकतम सीमा क्या है?

- (A) 2000 वाट
- (B) 3000 वाट
- (C) 4000 वाट
- (D) 5000 वाट



25. What is maximum engine capacity of motor cycle, which can be driven in a public place by a person after attaining the age of sixteen years?
- (A) 40 CC
(B) 50 CC
(C) 45 CC
(D) 60 CC
26. Suspension of driving licence under section 21 of the Act shall be done for the period of _____.
(A) One month
(B) Three months
(C) Six months
(D) One year
27. Under section 26 of the Act State Government shall maintain a register. This register to be known as the _____.
(A) Licence Register
(B) State Register of Driving licences
(C) Register of motor vehicles
(D) State Register of motor vehicles
28. Application from which of the following shall be given preference for permits under section 74 of the Act?
(A) India Tourism Development corporation
(B) State Transport undertakings
(C) Ex-service men
(D) All of the above
29. Under section 9 of the Act, if the applicant does not pass the driving test in three appearances then he shall not be qualified to re-appear for the test before the expiry of _____ days from the date of test.
(A) Thirty days
(B) Forty-five days
(C) Sixty days
(D) Ninety days
30. The fee for a conductor's licence and for each renewal thereof shall be _____ of that for a driving licence.
(A) One - half
(B) One - fourth
(C) One - third
(D) Equal
31. Which of the following section of the motor vehicle Act deals with 'Temporary registration of motor vehicle'?
(A) Section 42
(B) Section 43
(C) Section 44
(D) Section 45
32. Chapter VIII of Motor Vehicle Act, 1988 deals with -
(A) Control of traffic
(B) Construction, equipment and maintenance of motor vehicle
(C) Special provisions relating to state transport undertakings
(D) Control of transport vehicles



25. कोई व्यक्ति सोलह वर्ष की आयु प्राप्त कर लेने के पश्चात किसी सार्वजनिक स्थान में अधिकतम कितनी इंजन क्षमता वाली मोटर साईकिल चला सकेगा ?
- (A) 40 सी. सी.
(B) 50 सी. सी.
(C) 45 सी. सी.
(D) 60 सी. सी.
26. अधिनियम की धारा 21 के अन्तर्गत चालन-अनुज्ञप्ति का निलम्बन की अवधि तक के लिये किया जायेगा ।
- (A) एक महीने
(B) तीन महीने
(C) छः महीने
(D) एक वर्ष
27. अधिनियम की धारा 26 के अन्तर्गत राज्य सरकार एक रजिस्टर रखेगी । यह रजिस्टर निम्नलिखित में से किस नाम से ज्ञात होगा ?
- (A) अनुज्ञप्ति रजिस्टर
(B) राज्य चालन-अनुज्ञप्ति रजिस्टर
(C) मोटर यान रजिस्टर
(D) राज्य मोटर यान रजिस्टर
28. अधिनियम की धारा 74 के अन्तर्गत परमिटो के लिये निम्नलिखित में से किससे प्राप्त आवेदनों को अधिमान दिया जायेगा ?
- (A) भारतीय पर्यटन विकास निगम
(B) राज्य परिवहन उपक्रम
(C) भूत पूर्व सैनिक
(D) उपरोक्त सभी
29. अधिनियम की धारा 9 के अन्तर्गत जहाँ आवेदक तीन बार परीक्षण देने के पश्चात भी उसे उत्तीर्ण नहीं करता है तो वह ऐसे अन्तिम परीक्षण की तारीख से की अवधि की समाप्ति के पूर्व ऐसा परीक्षण देने के लिये अर्हित नहीं होगा ।
- (A) तीस दिन
(B) पैतालीस दिन
(C) साठ दिन
(D) नब्बे दिन
30. कंडक्टर अनुज्ञप्ति के लिये और उसके प्रत्येक नवीकरण के लिये फीस, चालन-अनुज्ञप्ति की फीस के होगी ।
- (A) आधी
(B) एक चौथाई
(C) एक तिहाई
(D) बराबर
31. मोटर यान अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा मोटर यानों के अस्थाई रजिस्ट्रीकरण से सम्बन्धित है ?
- (A) धारा 42
(B) धारा 43
(C) धारा 44
(D) धारा 45
32. मोटर यान अधिनियम 1988 का अध्याय VIII सम्बन्धित है -
- (A) यातायात का नियन्त्रण से
(B) मोटर यानों का निर्माण उपस्कर और अनुरक्षण से
(C) राज्य परिवहन उपक्रमों के बारे में विशेष उपबन्ध से
(D) परिवहन यानों का नियन्त्रण से



33. Section 32 of Motor Vehicle Act, 1988 deals with -
- (A) Necessity for conductor's licence
 - (B) Grant of conductor's licence
 - (C) Disqualifications for the grant of conductor's licence
 - (D) Revocation of a conductor's licence on grounds of disease or disability
34. What maximum speed of an E-rickshaw prescribed under Rule 2 (cb) (iii) of the central motor vehicles Rules, 1989?
- (A) Twenty kilometer per hour
 - (B) Twenty-five kilometer per hour
 - (C) Thirty kilometer per hour
 - (D) Thirty-five kilometer per hour
35. Under Rule 2 (i) of central motor vehicle Rule, "Category L-1" means a motorcycle with maximum speed not exceeding _____.
- (A) 45 km/h
 - (B) 60 km/h
 - (C) 80 km/h
 - (D) 120 km/h
36. Under Rule 2 (y) (iii) of central motor vehicle Rules, what is minimum engine power of "Puller tractor"?
- (A) 200 hp
 - (B) 220 hp
 - (C) 260 hp
 - (D) 320 hp
37. Under Rule 2 (zc) of central motor vehicle Rule, what is seating capacity of passenger for school bus excluding driver?
- (A) 13 and above
 - (B) 15 and above
 - (C) 18 and above
 - (D) 20 and above
38. According to Rule 2 (za) of Central Motor Vehicle Rule, a special purpose category - M vehicle which is constructed to include living accommodation is called _____.
- (A) Power tiller
 - (B) Special vehicle
 - (C) Special purpose vehicle
 - (D) Motor Caravan
39. According to Rule 3 of the central Rule, the letter "L" in red on a white background shall be affixed in the front and the rear of the vehicle in which a person is gaining experience. What is minimum size of this letter?
- (A) 10 cm. high, 2 cm. thick and 9 cm. wide at the bottom
 - (B) 8 cm. high, 2 cm. thick and 6 cm. wide at the bottom
 - (C) 9 cm. high, 1.5 cm. thick and 7 cm. wide at the bottom
 - (D) 12 cm. high, 2 cm. thick and 10 cm. wide at the bottom



33. मोटर यान अधिनियम 1988 की धारा 32 सम्बन्धित है -

- (A) कंडक्टर अनुज्ञप्ति की आवश्यकता से
- (B) कंडक्टर अनुज्ञप्ति का दिया जाना से
- (C) कंडक्टर अनुज्ञप्ति के दिये जाने के लिये निराहर्ताए से
- (D) कंडक्टर अनुज्ञप्ति का रोग या निःशक्तता के आधारों पर प्रतिसंहरण से

34. केन्द्रीय मोटर यान नियम 1989 के नियम 2 (cb) (iii) के अन्तर्गत ई-रिक्शा की अधिकतम गति सीमा क्या निर्धारित की गई है?

- (A) बीस किलो मीटर प्रति घंटा
- (B) पच्चीस किलो मीटर प्रति घंटा
- (C) तीस किलो मीटर प्रति घंटा
- (D) पैंतीस किलो मीटर प्रति घंटा

35. केन्द्रीय मोटर यान नियम के नियम 2 (i) के अन्तर्गत, प्रवर्ग एल-1 से आशय एक मोटर साइकिल जिसकी डिजाईन गति से अधिक न हो।

- (A) 45 किलोमीटर/घंटा
- (B) 60 किलोमीटर/घंटा
- (C) 80 किलोमीटर/घंटा
- (D) 120 किलोमीटर/घंटा

36. केन्द्रीय मोटर यान नियमों के नियम 2 (y) (iii) के अन्तर्गत, "पुलर ट्रेक्टर" की न्यूनतम इंजन शक्ति क्या है?

- (A) 200 एच.पी.
- (B) 220 एच.पी.
- (C) 260 एच.पी.
- (D) 320 एच.पी.

37. केन्द्रीय मोटर यान नियम के नियम 2 (zc) के अन्तर्गत, एक स्कूल बस की कम से कम बैठक क्षमता ड्राइवर के सिवाय क्या है?

- (A) 13 और अधिक
- (B) 15 और अधिक
- (C) 18 और अधिक
- (D) 20 और अधिक

38. केन्द्रीय मोटर वाहन नियमों के नियम 2 (za) के अनुसार, एक विशेष उद्देश्य प्रवर्ग-एम मोटर यान जिसका निर्माण आवास को शामिल करने के लिये किया जाता है, को कहा जाता है।

- (A) पावर टिलर
- (B) विशेष वाहन
- (C) विशेष प्रयोजन वाहन
- (D) मोटर कारवां

39. केन्द्रीय मोटर यान नियम के नियम 3 के अन्तर्गत, वाहन, जिनमें व्यक्ति चालन अनुभव प्राप्त कर रहा हो, वाहन के सामने और पिछले भाग में सफेद पृष्ठभूमि पर लाल रंग से "L" अक्षर चिपका होगा। इस अक्षर का न्यूनतम आकार क्या है?

- (A) 10 से.मी. ऊंचा, 2 से.मी. मोटा और तल में 9 सें.मी. चौड़ा
- (B) 8 से.मी. ऊंचा, 2 से.मी. मोटा और तल में 6 सें.मी. चौड़ा
- (C) 9 से.मी. ऊंचा, 1.5 से.मी. मोटा और तल में 7 सें.मी. चौड़ा
- (D) 12 से.मी. ऊंचा, 2 से.मी. मोटा और तल में 10 सें.मी. चौड़ा



40. Which of the following document is not considered as evidence of address for obtaining a licence under Rule 4 of the Central Rule?
- (A) Passport
 - (B) Electoral Roll
 - (C) Electricity or Telephone Bill
 - (D) Life insurance policy
41. According to Rule 5 of the central Rules a medical certificate issued shall be valid for a period of _____.
- (A) Three months
 - (B) Six months
 - (C) Nine months
 - (D) One year
42. According to Rule 8 of the central Rules, what is minimum educational qualification in respect of an applicant for obtaining a licence to drive a transport vehicle?
- (A) Pass in the Eight standard
 - (B) Pass in the Tenth standard
 - (C) Pass in the Twelfth standard
 - (D) Educational qualification is not necessary
43. According to Rule 15 of the central Rules, no person shall appear for the test of competence to drive unless he has held a learner's licence for a period of at least _____.
- (A) Thirty days
 - (B) Forty days
 - (C) Ninety days
 - (D) Six months
44. According to Rule 16 of the central Rules, every licence issued or renewed by a licensing authority shall be in _____.
- (A) Form 4
 - (B) Form 5
 - (C) Form 6
 - (D) Form 7
45. According to Rule 36 of the central Rules, where the registering authority refuses to issue or renew a trade certificate, the application fee liable to be -
- (A) Refunded
 - (B) Refunded fifty percent
 - (C) Forfeited
 - (D) Adjusted in next application
46. Where the registering authority refuses to issue or renew a trade certificate under Rule 35 of the central Rules, the aggrieved party may appeal to the -
- (A) District Court
 - (B) Head of the Motor Vehicle Department
 - (C) District Transport Officer
 - (D) Regional Transport Officer
47. Which one of the following is not correctly matched under the Central Rules?
- (A) Application for duplicate certificate of registration - form 26
 - (B) Application for registration of motor vehicles - form 24
 - (C) Application for renewal of certificate of registration - form 25
 - (D) Application for the assignment of new registration mark - form 27



40. निम्नलिखित में से किस दस्तावेज को केन्द्रीय नियमों के नियम 4 के तहत लाइसेन्स प्राप्त करने के लिये पत्ते के साक्ष्य के रूप में नहीं माना जाता है?

- (A) पास पोर्ट
- (B) निर्वाचक नामावली
- (C) बिजली या टेलीफोन बिल
- (D) जीवन बीमा पालिसी

41. केन्द्रीय नियमों के नियम 5 के अनुसार, जारी किया चिकिस्ता प्रमाण पत्र की अवधि के लिये मान्य होगा।

- (A) तीन महीने
- (B) छः महीने
- (C) नौ महीने
- (D) एक साल

42. केन्द्रीय नियमों के नियम 8 के अनुसार, परिवहन वाहन चलाने के लिये लाइसेन्स प्राप्त करने के लिये आवेदक की न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता क्या है?

- (A) आठवां स्तर उत्तीर्ण
- (B) दसवां स्तर उत्तीर्ण
- (C) बारहवां स्तर उत्तीर्ण
- (D) शैक्षिक योग्यता आवश्यक नहीं है

43. केन्द्रीय नियमों के नियम 15 के अनुसार, कोई भी व्यक्ति चालन सक्षमता के लिये तब तक उपस्थित नहीं होगा जब तक उसने कम से कम की अवधि के लिये शिक्षार्थी अनुज्ञप्ति धारण नहीं की है।

- (A) तीस दिन
- (B) चालीस दिन
- (C) नब्बे दिन
- (D) छः महीने

44. केन्द्रीय नियमों के नियम 16 के अनुसार, अनुज्ञापन प्राधिकारी द्वारा जारी या नवीनीकृत की गई प्रत्येक चालन अनुज्ञप्ति में होगी।

- (A) प्रारूप - 4
- (B) प्रारूप - 5
- (C) प्रारूप - 6
- (D) प्रारूप - 7

45. केन्द्रीय नियमों के नियम 36 के अनुसार, जहाँ रजिस्ट्रीकर्ता प्राधिकारी कोई व्यवसाय प्रमाण पत्र जारी करने या नवीनीकरण करने से इनकार करता है, वहाँ उसके लिये संदत्त आवेदन फीस -

- (A) वापस कर दी जाएगी
- (B) पचास फीसदी वापस कर दी जाएगी
- (C) जब्त कर दी जाएगी
- (D) अगले आवेदन में समायोजित की जाएगी

46. जहाँ रजिस्ट्रीकर्ता प्राधिकारी केन्द्रीय नियमों के नियम 35 के अन्तर्गत, एक व्यवसाय प्रमाण-पत्र जारी करने या नवीनीकृत करने से इनकार करता है, वहाँ व्यथित व्यक्ति अपील कर सकता है -

- (A) जिला न्यायालय को
- (B) मोटर यान विभाग के विभागाध्यक्ष को
- (C) जिला परिवहन अधिकारी को
- (D) प्रादेशिक परिवहन अधिकारी को

47. निम्नलिखित में से कौन सा एक केन्द्रीय नियमों के अन्तर्गत सुमेलित नहीं है?

- (A) प्रमाण पत्र की दूसरी प्रति के लिये आवेदन - प्रारूप 26
- (B) मोटर वाहनो के रजिस्ट्रीकरण के लिये आवेदन - प्रारूप 24
- (C) रजिस्ट्रीकरण प्रमाण पत्र के नवीनीकरण के लिये आवेदन - प्रारूप 25
- (D) नए रजिस्ट्रीकरण चिन्ह के समनुदेशन के लिये आवेदन - प्रारूप 27



48. Under Rule 64 of the central Rule, a letter of authority granted or renewed shall be effective for a period of _____ from the date of grant or renewal.

- (A) Two years
- (B) Three years
- (C) Four years
- (D) Five years

49. Rule 83 (2-A) of central motor vehicle Rules was inserted in year _____.

- (A) 1993
- (B) 1999
- (C) 2000
- (D) 2003

50. What is the size of diameter of circle in which the word "Tourist vehicle" shall be painted under Rule 85-A of the central Rules?

- (A) Twenty centimeters
- (B) Twenty - five centimeters
- (C) Thirty centimeters
- (D) Thirty - five centimeters

51. Which of the following form is required for an application for the grant of national permit under the central Rules?

- (A) Form 40
- (B) Form 42
- (C) Form 46
- (D) Form 48

52. According to Rule 88 of the central Rules, no national permit shall be granted for a multi-axle goods carriage which is more than _____ old at any point of time.

- (A) Ten years
- (B) Twelve years
- (C) Fifteen years
- (D) Twenty years

53. What is the maximum period of validity of an authorisation under the Rule 87 of central Rules?

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Three years
- (D) Four years



48. केन्द्रीय नियमों के नियम 64 के अन्तर्गत, दिया गया या नवीनीकृत पत्र उसके दिये जाने या नवीनीकरण की तारीख से की अवधि के लिये प्रभावी संदेय होगा।

- (A) दो वर्ष
- (B) तीन वर्ष
- (C) चार वर्ष
- (D) पांच वर्ष

49. केन्द्रीय मोटर यान नियमों के नियम 83 (2-क) को वर्ष में जोड़ा गया।

- (A) 1993
- (B) 1999
- (C) 2000
- (D) 2003

50. केन्द्रीय नियमों के नियम 85 - क के अन्तर्गत वृत्त के व्यास का आकार क्या है, जिसमें "पर्यटन यान" शब्द पेंट किया जायेगा?

- (A) बीस सेंटी मीटर
- (B) पच्चीस सेंटी मीटर
- (C) तीस सेंटी मीटर
- (D) पैंतीस सेंटी मीटर

51. केन्द्रीय नियमों के अन्तर्गत राष्ट्रीय परमिट दिये जाने के लिये आवेदन के लिये निम्नलिखित में से किस प्रारूप में किया जायेगा?

- (A) प्रारूप 40
- (B) प्रारूप 42
- (C) प्रारूप 46
- (D) प्रारूप 48

52. केन्द्रीय नियमों के नियम 88 के अनुसार ऐसे किसी भी बहुधुरीय माल वाहन के लिये राष्ट्रीय अनुज्ञप्ति नहीं दी जाएगी जिसकी आयु किसी भी समय से अधिक है।

- (A) दस वर्ष
- (B) बारह वर्ष
- (C) पन्द्रह वर्ष
- (D) बीस वर्ष

53. केन्द्रीय नियमों के नियम 87 के अन्तर्गत एक प्राधिकार पत्र की विधि मान्यता की अधिकतम अवधि क्या है?

- (A) एक वर्ष
- (B) दो वर्ष
- (C) तीन वर्ष
- (D) चार वर्ष



54. Chapter - V of the central Motor Vehicle Rules deals with -

- (A) Registration of motor vehicles
- (B) Control of transport vehicles
- (C) Construction, equipment and maintenance of motor vehicles
- (D) Control of traffic

55. Choose the incorrect statement regarding dimension for agricultural tractors under Rule 93-A of the central Rules -

- (A) The overall width of the agricultural tractor shall not exceed 2.6 meters
- (B) The overall length of the agricultural tractor shall not exceed 7.5 meters
- (C) The overall height of the agricultural tractor shall not exceed 3.8 meters
- (D) The overhang of the agricultural tractor shall not exceed 1.85 meters

56. What is maximum overall length of the Airport passenger Bus under the Rule 93-C of the central Rules?

- (A) Twelve meters
- (B) Thirteen meters
- (C) Fifteen meters
- (D) Sixteen meters

57. Which of the following colour is prohibited to be painted on the motor vehicle under the Rule 121 of central Rules?

- (A) Olive green colour
- (B) Yellow colour
- (C) Golden colour
- (D) None of the above

58. Rule 92 of the central Rules shall not apply to a motor vehicle -

- (A) Which has been damaged in an accident or to a vehicle stopped or impeded owing to shortage of fuel or other temporary defects while at the place at which the accident or defect occurred
- (B) Which is defective or damaged and is being removed to the nearest place of repair or disposal
- (C) Which is more than fifty years old from the date of its registration and is being driven for taking part in a vintage rally
- (D) All of the above

59. Which chapter of the central vehicle Rules deals with "Control of Traffic"?

- (A) Chapter III
- (B) Chapter IV
- (C) Chapter V
- (D) Chapter VI



54. केन्द्रीय मोटर यान नियम का अध्याय - V सम्बन्धित है -

- (A) मोटर यानों का पंजिकरण से
- (B) परिवहन यानों का नियन्त्रण से
- (C) मोटर यानों का निर्माण, उपकरण और अनुरक्षण से
- (D) यातायात पर नियन्त्रण से

55. केन्द्रीय नियमों के नियम 93 - क के अन्तर्गत कृषि ट्रैक्टरों के सम्पूर्ण विमा के सम्बन्ध में गलत कथन को चुने -

- (A) कृषि ट्रैक्टर की सम्पूर्ण चौड़ाई 2.6 मीटर से अधिक नहीं होगी
- (B) कृषि ट्रैक्टर की सम्पूर्ण लंबाई 7.5 मीटर से अधिक नहीं होगी
- (C) कृषि ट्रैक्टर की सम्पूर्ण उंचाई 3.8 मीटर से अधिक नहीं होगी
- (D) कृषि ट्रैक्टर का प्रलंबन 1.85 मीटर से अधिक नहीं होगा

56. केन्द्रीय नियमों के नियम 93-ग के अनुसार "एयरपोर्ट पैसेन्जर बस" की कुल अधिकतम लंबाई क्या है?

- (A) बारह मीटर
- (B) तेरह मीटर
- (C) पन्द्रह मीटर
- (D) सोलह मीटर

57. निम्नलिखित में से कौन सा रंग केन्द्रीय नियमों के नियम 121 के अन्तर्गत मोटर यान पर पेंट करने के लिये निषिद्ध है?

- (A) जैतून हरा रंग
- (B) पीला रंग
- (C) सुनहरा रंग
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

58. निम्नलिखित में से कौन से मोटर यानों पर केन्द्रीय नियमों के नियम 92 लागू नहीं होंगे?

- (A) जो किसी दुर्घटना में क्षतिग्रस्त हो गया है। अथवा किसी ऐसे यान को लागू नहीं होगी जो इंधन की कमी या अन्य अस्थायी खराबी के कारण ऐसे स्थान में जहाँ दुर्घटना या खराबी हुई है, रूका हुआ है या अवरूद्ध हो गया है।
- (B) जो खराब या क्षतिग्रस्त है और मरम्मत या व्ययन के लिये किसी निकटतम स्थान को ले जाया गया है।
- (C) जो उसके रजिस्ट्रीकरण की तारीख से पचास वर्ष से अधिक पुराना है इसे विंटेज कार रैली में भाग लेने के लिये ले जाया गया है
- (D) उपरोक्त सभी

59. केन्द्रीय मोटर यान नियम का कौन सा अध्याय "यातायात के नियन्त्रण" से सम्बन्धित है?

- (A) अध्याय III
- (B) अध्याय IV
- (C) अध्याय V
- (D) अध्याय VI



60. According to Rule 138(4) of the central Rules, the first - aid kit is supplied at the time of first sale of vehicle by vehicle manufacturer. Which of the following item is not necessary to be supplied in the first - aid kit?

- (A) Sterilised dressings
- (B) Paracetamol tablet
- (C) Sterilised elastic plaster
- (D) Waterproof Plaster

61. What does "Authority" means under Rule 140 (iii) of the central Rules?

- (A) Central Government
- (B) State Government
- (C) Local Authority
- (D) Any of the above

62. According to Rule 142 of the central Rules, a cover not shall be valid for a period of —

- (A) Thirty days
- (B) Sixty days
- (C) Ninety days
- (D) One hundred eighty days

63. Which of the following Rules deals with "Transfer of certificate of insurance" under the central Rules?

- (A) Rule 141
- (B) Rule 143
- (C) Rule 144
- (D) Rule 145

64. Rule 151 of the central Rules deals with -

- (A) Establishment of fund
- (B) Amount of the fund
- (C) Investment of the fund
- (D) Securities held as a deposit in the fund

65. Rule 160 of the central Rules an insurer who desires to guarantee a foreign insurer shall make application therefore to the central Government in _____.

- (A) Form 54
- (B) Form 55
- (C) Form 56
- (D) Form 57



60. केन्द्रीय नियमों के नियम 138(4) के अनुसार, वाहन निर्माता द्वारा वाहन की पहली बिक्री के समय प्राथमिक उपचार किट की आपूर्ति की जाती है। प्राथमिक उपचार किट में निम्नलिखित में से किस वस्तु की आपूर्ति की जानी आवश्यक नहीं है?

- (A) निजर्मिकृत मरहम पट्टिया
- (B) पैरासिटामोल टैबलेट (गोली)
- (C) निजर्मिकृत इलास्टिक फ्लास्टर
- (D) जल रोधी फ्लास्टर

61. केन्द्रीय नियमों के नियम 140(iii) के अन्तर्गत "प्राधिकारी" से क्या अभिप्रेत है?

- (A) केन्द्र सरकार
- (B) राज्य सरकार
- (C) स्थानीय प्राधिकारी
- (D) उपरोक्त में से कोई भी

62. केन्द्रीय नियमों के नियम 142 के अनुसार, एक कवर नोट की अवधि के लिये विधि मान्य होगा।

- (A) तीस दिन
- (B) साठ दिन
- (C) नब्बे दिन
- (D) एक सौ अस्सी दिन

63. केन्द्रीय नियमों के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा नियम "बीमा" के प्रमाण पत्र के अन्तरण से सम्बन्धित है?

- (A) नियम 141
- (B) नियम 143
- (C) नियम 144
- (D) नियम 145

64. केन्द्रीय नियमों का नियम 151 सम्बन्धित है -

- (A) निधि की स्थापना से
- (B) निधि की रकम से
- (C) निधि का विनिधान से
- (D) निधि में जमा के रूप में धारित प्रतिभूतियाँ से

65. केन्द्रीय नियमों के नियम 160 के अन्तर्गत कोई ऐसा बीमा कर्ता जो विदेशी बीमा कर्ता के बारे में प्रतिभूति देना चाहता है, में केन्द्र सरकार को इसके लिये आवेदन करेगा।

- (A) प्रारूप - 54
- (B) प्रारूप - 55
- (C) प्रारूप - 56
- (D) प्रारूप - 57



66. Who among the following publishes list of foreign insurers under the rule 159 of the central Rules?

- (A) Regional Transport Authority
- (B) Insurance Regulatory and Development Authority
- (C) Central Government
- (D) Central Transport Appellate Tribunal

67. What is the duration of a licence granted to driving school in form - II under Rule 25 of the central Rules?

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Three years
- (D) Five years

68. Rule 22 of the Bihar Motor Vehicles Rules, provides exemption of drivers of -

- (A) School bus
- (B) Road Rollers
- (C) Motor cycle
- (D) Tractor

69. According to Rule 31 of the Bihar Motor Vehicles Rules, if conductor's licence is suspended or cancelled, the conductor shall surrender the badge to the authority within-

- (A) Thirty days
- (B) Twenty one days
- (C) Ten days
- (D) Seven days

70. Who shall be the licensing Authority under Rule 3 of the Bihar Motor Vehicles Rules?

- (A) District Transport Authority
- (B) State Transport Commissioner
- (C) Joint State Transport Commissioner
- (D) Assistant Transport Commissioner

71. According to Rule 14 of the Bihar Motor Vehicles Rules, if the address of the holder of licence changes the same shall be intimated to the licensing authority within _____.

- (A) Fifteen days
- (B) Twenty-one days
- (C) Thirty days
- (D) Forty-five days



66. निम्नलिखित में से कौन केन्द्रीय नियमों के नियम 159 के अन्तर्गत विदेशी बीमाकर्ताओं की सूची प्रकाशित करता है?

- (A) प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण
- (B) बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
- (C) केन्द्र सरकार
- (D) केन्द्रीय परिवहन अपील अधिकरण

67. केन्द्रीय नियमों के नियम 25 के अन्तर्गत प्रारूप - II में ड्राइविंग स्कूलों को दी गई अनुज्ञप्ति की अवधि क्या है?

- (A) एक वर्ष
- (B) दो वर्ष
- (C) तीन वर्ष
- (D) पाँच वर्ष

68. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली का नियम 22 निम्नलिखित में से कौन से यान के ड्राइवर को छूट का प्रावधान करता है?

- (A) स्कूल बस
- (B) रोड रोलर
- (C) मोटर साइकिल
- (D) ट्रेक्टर

69. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 31 के अनुसार यदि कोई कंडक्टर की अनुज्ञप्ति निलम्बित या रद्द हो जाती है तो कंडक्टर के भीतर अपना बेज प्राधिकारी को अभ्यर्पित कर देगा।

- (A) तीस दिन
- (B) इक्कीस दिन
- (C) दस दिन
- (D) सात दिन

70. निम्नलिखित में से बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 3 के अन्तर्गत अनुज्ञप्ति प्राधिकारी कौन होगा?

- (A) जिला परिवहन अधिकारी
- (B) राज्य परिवहन आयुक्त
- (C) संयुक्त राज्य परिवहन आयुक्त
- (D) सहायक परिवहन आयुक्त

71. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 14 के अनुसार यदि अनुज्ञप्ति धारक के पते में परिवर्तन होता है तो इसकी सूचना अनुज्ञप्ति धारक को दिनों के भीतर करनी होगी।

- (A) पन्द्रह दिन
- (B) इक्कीस दिन
- (C) तीस दिन
- (D) पैंतालीस दिन



72. Which of the following shall be Appellate Authority to hear appeals against the orders of the Licensing Authority refusing to issue any learner licence or to issue or renew any driving licence under Rule 5 of the Bihar Motor Vehicles Rules?
- (A) District Magistrate
 - (B) District Judge
 - (C) High Court
 - (D) State Transport Commissioner
73. According to Rule 43 of the Bihar Motor Vehicles Rules, the other authority to suspend certificate of registration under section 53 shall be _____.
- (A) District Magistrate
 - (B) Sub-Divisional Magistrate
 - (C) Secretary, Regional Transport Authority
 - (D) None of the above
74. When medical Certificate is required for renewal of conductor's licence under the Rule 33 of Bihar Motor Vehicles Rules?
- (A) Where applicant has attained the age of forty-five years
 - (B) Where applicant has attained the age of forty years
 - (C) Where applicant has attained the age of fifty years
 - (D) Where applicant has attained the age of forty-eight years
75. For the purpose of Rule 45 of the Bihar Motor Vehicles Rules, the word "Agricultural operation" does not include
- (A) Sowing of agricultural produce
 - (B) Harvesting of agricultural produce
 - (C) Transportation of agricultural produce
 - (D) Crushing of agricultural produce
76. According to Rule 57 of the Bihar Motor Vehicles Rules, the information regarding vehicles which have been stolen shall be sent to the state Transport commissioner in _____.
- (A) Form - I
 - (B) Form - II
 - (C) Form - III
 - (D) Form - IV
77. What is the minimum period for Notice of a meeting of State Transport Authority under Rule 65 of the Bihar Motor Vehicles Rules?
- (A) Seven days
 - (B) Ten days
 - (C) Fourteen days
 - (D) Fifteen days



72. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 5 के अन्तर्गत किसी भी शिक्षार्थी अनुज्ञप्ति जारी करने या किसी भी चालन अनुज्ञप्ति को जारी करने या नवीनीकृत करने से इनकार करने वाले अनुज्ञप्ति प्राधिकारी के आदेशों के विरुद्ध अपील सुनने के लिये अपीलीय प्राधिकरण निम्नलिखित में से कौन होगा?

- (A) जिला मजिस्ट्रेट
- (B) जिला न्यायाधीश
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) राज्य परिवहन आयुक्त

73. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 43 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनअन्य प्राधिकारी धारा 53 के अन्तर्गत पंजीकरण का प्रमाणपत्र निलम्बित करने के लिये सक्षम होंगे?

- (A) जिला मजिस्ट्रेट
- (B) उप-खण्ड मजिस्ट्रेट
- (C) सचिव, प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

74. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 33 के अन्तर्गत कंडक्टर अनुज्ञप्ति के नवीनीकरण के लिये मेडिकल सर्टिफिकेट की आवश्यकता कब होती है?

- (A) जब आवेदक ने पैंतालीस वर्ष की आयु पूरी कर ली है
- (B) जब आवेदक ने चालीस वर्ष की आयु पूरी कर ली है
- (C) जब आवेदक ने पचास वर्ष की आयु पूरी कर ली है
- (D) जब आवेदक ने अड़तालीस वर्ष की आयु पूरी कर ली है

75. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 45 के प्रयोजन के लिये, “कृषि किया” शब्द में सम्मिलित नहीं है -

- (A) कृषि उपज की बुवाई
- (B) कृषि उपज की कटाई
- (C) कृषि उपज की परिवहन
- (D) कृषि उपज की पेराई

76. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 57 के अनुसार, चोरी किये गये वाहनो के बारे में जानकारी राज्य परिवहन आयुक्त को में भेजी जाएगी।

- (A) प्रारूप - I
- (B) प्रारूप - II
- (C) प्रारूप - III
- (D) प्रारूप - IV

77. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 65 के अन्तर्गत राज्य परिवहन प्राधिकरण की बैठक के नोटीस की न्यूनतम अवधि क्या है?

- (A) सात दिन
- (B) दस दिन
- (C) चौदह दिन
- (D) पन्द्रह दिन



78. According to Rule 66 of the Bihar Motor Vehicles Rules, the Regional Transport Authority shall meet not less than once in _____.
(A) Every month
(B) Two months
(C) Three months
(D) Six months
79. Which of the following Rule under the Bihar Motor Vehicles Rules deals with Delegation of powers by Regional Transport Authority?
(A) Rule 67
(B) Rule 68
(C) Rule 69
(D) Rule 70
80. According to Rule 85 of the Bihar Motor Vehicles Rules, if address of permit holder changes, it shall be intimated to Transport Authority within _____.
(A) Ten days
(B) Fourteen days
(C) Twenty days
(D) Twenty-one days
81. Under Bihar Motor Vehicles Rules the Location of meter on a motor cab is approved by
(A) Regional Transport Authority
(B) District Transport Officer
(C) State Transport Authority
(D) None of the above
82. According to Rule 110 of the Bihar Motor Vehicles Rules, Any person aggrieved by an order of refusal of approval or of revocation of approval of taxi meter may appeal to the
(A) District Judge
(B) High Court
(C) Additional District Judge
(D) State Government
83. According to Rule 121 of the Bihar Motor Vehicles Rules, a passenger in a state carriage shall be entitled to carry free of charge not more than _____ of luggage.
(A) 12 kg
(B) 14 kg
(C) 15 kg
(D) 18 kg
84. What is maximum age of child, who shall not be reckoned while carrying in public service vehicle?
(A) Three years
(B) Four years
(C) Five years
(D) Six years
85. Who among the following can be carried in a goods carriage under Rule 125(1) of the Bihar Motor Vehicles Rules?
(A) Owner of the motor vehicle
(B) Employee of the owner of the motor vehicle
(C) Police Officer in uniform travelling on duty
(D) All of the above



78. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 66 के अनुसार, प्रादेशिक प्राधिकरण में कम से कम एक बार बैठक करेगा।

- (A) प्रत्येक महीने
- (B) दो महीने
- (C) तीन महीने
- (D) छः महीने

79. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा नियम प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण के द्वारा शक्तियों के प्रत्यायोजन से सम्बन्धित है?

- (A) नियम 67
- (B) नियम 68
- (C) नियम 69
- (D) नियम 70

80. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 85 के अनुसार, यदि परमिट धारक के पते में परिवर्तन होता है, तो इसकी सूचना के भीतर परिवहन प्राधिकरण को दी जाएगी।

- (A) दस दिन
- (B) चौदह दिन
- (C) बीस दिन
- (D) इक्कीस दिन

81. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के अन्तर्गत मोटर टैक्सियों पर मीटर लगाने के स्थान का अनुमोदित किया जाता है -

- (A) प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण द्वारा
- (B) जिला परिवहन अधिकारी द्वारा
- (C) राज्य परिवहन प्राधिकरण द्वारा
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

82. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 110 के अनुसार, किसी भी अनुमोदन से इनकार करने या टैक्सी मीटर के अनुमोदन के निरस्त करने के आदेश से पीड़ित व्यक्ति अपील कर सकता है -

- (A) जिला न्यायधीश को
- (B) उच्च न्यायालय को
- (C) अतिरिक्त जिला न्यायधीश को
- (D) राज्य सरकार को

83. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 121 के अनुसार, मंजिली गाड़ी में एक यात्री से अनाधिक सामान को मुफ्त में ले जाने का हकदार होगा।

- (A) 12 किलो ग्राम
- (B) 14 किलो ग्राम
- (C) 15 किलो ग्राम
- (D) 18 किलो ग्राम

84. एक बच्चे की अधिकतम आयु क्या है जिसे सार्वजनिक सेवा के वाहनो में ले जाते समय उसकी गणना नहीं की जाती है?

- (A) तीन वर्ष
- (B) चार वर्ष
- (C) पाँच वर्ष
- (D) छः वर्ष

85. निम्नलिखित में से किसे बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 125(1) के अन्तर्गत मालवाहन में ले जाया जा सकता है?

- (A) मोटर यान का मालिक
- (B) मोटर यान के मालिक का कर्मचारी
- (C) वर्दी में ड्यूटी पर यात्रा करने वाला पुलिस अधिकारी
- (D) उपरोक्त सभी



86. Who among the following is empowered to fix the hours of work for driving a transport vehicle under the Rule 132 of Bihar motor Vehicles Rules?
- (A) State Transport Authority
 - (B) Regional Transport Authority
 - (C) State Transport Authority or Regional Transport Authority
 - (D) Labour Commissioner
87. Which of the following chapter deals with offences, Penalties and Procedure?
- (A) Chapter IX
 - (B) Chapter X
 - (C) Chapter XI
 - (D) Chapter XII
88. According to Rule 158 of the Bihar motor vehicle Rules, Every entrance and exit of a "Public service vehicle" other than motor cab shall be atleast _____ in width.
- (A) 500 millimeters
 - (B) 540 millimeters
 - (C) 580 millimeters
 - (D) 600 millimeters
89. What is the period of validity of Pollution central certificate for private vehicle under the Rule 163-B of Bihar Motor Vehicle Rules?
- (A) Six months
 - (B) One year
 - (C) Two years
 - (D) Three years
90. Which of the following vehicle is exempted under the Rule 178 of Bihar Motor Vehicle Rules?
- (A) Military vehicles registered under section 60 of the Act
 - (B) Agriculture vehicle
 - (C) School Bus
 - (D) All of the above
91. Under Rule 208 of the Bihar Motor Vehicle Rules, who among the following is empowered to prohibit the use of horn in area in his jurisdiction?
- (A) District Transport Officer
 - (B) District Magistrate
 - (C) District Judge
 - (D) Additional District Judge
92. Under Rule 216 of the Bihar Motor Vehicle Rules, when motor vehicle is towing another vehicle, what shall be the maximum speed?
- (A) 20 kilometers per hour
 - (B) 24 kilometers per hour
 - (C) 25 kilometers per hour
 - (D) 28 kilometers per hour
93. What is maximum length of a motor vehicle to draw a trailer under Rule 218 of the Bihar Motor Vehicle Rules?
- (A) 792 centimeters
 - (B) 805 centimeters
 - (C) 810 centimeters
 - (D) 812 centimeters



86. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 132 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन परिवहन यान को चलाने के कार्य के घन्टे निर्धारित करने के लिये सक्षम है?

- (A) राज्य परिवहन प्राधिकरण
- (B) प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण
- (C) राज्य परिवहन प्राधिकरण अथवा प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण
- (D) श्रम आयुक्त

87. निम्नलिखित में से कौन सा अध्याय अपराध, शास्तिया और प्रक्रिया से सम्बन्धित है?

- (A) अध्याय IX
- (B) अध्याय X
- (C) अध्याय XI
- (D) अध्याय XII

88. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 158 के अनुसार, मोटर टैक्सी के अलावा प्रत्येक "सार्वजनिक सेवा वाहन" प्रवेश और निकास में कम से कम होगा।

- (A) 500 मिली मीटर
- (B) 540 मिली मीटर
- (C) 580 मिली मीटर
- (D) 600 मिली मीटर

89. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 163 - ख के अन्तर्गत निजी वाहन के लिये प्रदूषण नियन्त्रण प्रमाणपत्र की विधि मान्यता की अवधि क्या है?

- (A) छः महिने
- (B) एक वर्ष
- (C) दो वर्ष
- (D) तीन वर्ष

90. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली का नियम 178 के अन्तर्गत किस वाहन को छूट प्राप्त है?

- (A) अधिनियम की धारा 60 के अन्तर्गत रजिस्ट्रीकृत सैन्य वाहन
- (B) कृषि यान
- (C) स्कूल बस
- (D) उपरोक्त सभी

91. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 208 के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से किसे अपने अधिकार क्षेत्र में हॉर्न के उपयोग पर रोक लगाने का अधिकार है?

- (A) जिला परिवहन अधिकारी
- (B) जिला मजिस्ट्रेट
- (C) जिला न्यायाधीश
- (D) अतिरिक्त जिला न्यायाधीश

92. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 216 के अन्तर्गत, जब मोटर वाहन किसी अन्य वाहन को रस्से से खींच रहा हो, तो अधिकतम गति क्या होगी?

- (A) 20 किलोमीटर प्रति घंटा
- (B) 24 किलोमीटर प्रति घंटा
- (C) 25 किलोमीटर प्रति घंटा
- (D) 28 किलोमीटर प्रति घंटा

93. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 218 के अन्तर्गत, ट्रेलर खींचने के लिये मोटर वाहन की अधिकतम लंबाई क्या है?

- (A) 792 सेंटीमीटर
- (B) 805 सेंटीमीटर
- (C) 810 सेंटीमीटर
- (D) 812 सेंटीमीटर



94. What shall be the minimum age of an Attendant on trailer under the Rule 219 of the Bihar Motor Vehicle Rules?

- (A) 16 years
- (B) 18 years
- (C) 20 years
- (D) 21 years

95. According to the Rule 228 of the Bihar Motor Vehicle Rules the claims Tribunal may exercise all the powers of a _____

- (A) Civil court
- (B) Session court
- (C) High court
- (D) All of the above

96. Chapter - V of the Bihar Motor Vehicle Rules deals with -

- (A) Licensing of Drivers of motor vehicles
- (B) Licensing of conductors of state carriages
- (C) Registration of Motor Vehicles
- (D) Control of Transport vehicles

97. Which of the following schedule of the Bihar Motor Vehicle Rule provides District code to be used by Registration Authority?

- (A) Second Schedule
- (B) Third Schedule
- (C) Fourth Schedule
- (D) Fifth Schedule

98. Which of the following officer, the motor vehicle (Transport) Department does not consist?

- (A) Secretary, Regional Transport Authority
- (B) Enforcement Officer
- (C) Motor Vehicle Inspector
- (D) Chairman Claim Tribunal

99. Which of the following Rules of Bihar Motor Vehicle Rules, restricts dazzling light?

- (A) Rule 206
- (B) Rule 207
- (C) Rule 208
- (D) Rule 209

100. Rule 166 of the Bihar Motor Vehicle Rules deals with which of the following?

- (A) Internal Lighting
- (B) Ventilation
- (C) First-Aid-Box
- (D) Protection of passengers from weather



94. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 219 के अन्तर्गत ट्रेलर पर एक परिचर की न्यूनतम आयु क्या होगी?

- (A) 16 वर्ष
- (B) 18 वर्ष
- (C) 20 वर्ष
- (D) 21 वर्ष

95. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली के नियम 228 के अनुसार दावा अधिकरण एक की समस्त शक्तियों का प्रयोग कर सकता है।

- (A) सिविल न्यायालय
- (B) सत्र न्यायालय
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) उपरोक्त सभी

96. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली का अध्याय - V सम्बन्धित है -

- (A) मोटर वाहनों के चालको की अनुज्ञप्ति से
- (B) मंजिली गाड़ियों के कंडक्टरों की अनुज्ञप्ति से
- (C) मोटर वाहनो का रजिस्ट्रीकरण से
- (D) परिवहन वाहनो पर नियन्त्रण से

97. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली की निम्नलिखित में से कौनसी अनुसूची रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी द्वारा प्रयोग के लिये जिला कोड का प्रावधान करती है?

- (A) दूसरी अनुसूची
- (B) तीसरी अनुसूची
- (C) चौथी अनुसूची
- (D) पांचवी अनुसूची

98. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकारी मोटर वाहन (परिवहन) विभाग में शामिल नहीं है?

- (A) सचिव, प्रादेशिक परिवहन अधिकारी
- (B) प्रवर्तन अधिकारी
- (C) मोटर वाहन निरीक्षक
- (D) अध्यक्ष, दावा अधिकरण

99. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली का निम्नलिखित में से कौन सा नियम चमकदार रोशनी को प्रतिबंधित करता है?

- (A) नियम 206
- (B) नियम 207
- (C) नियम 208
- (D) नियम 209

100. बिहार मोटरगाड़ी नियमावली का नियम 166 निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

- (A) आन्तरिक प्रकाश
- (B) वायु-संचार
- (C) प्राथमिक उपचार पेटी
- (D) मौसम से यात्रियों की सुरक्षा



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

4300145 4300145 4300145



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

4300145 4300145 4300145



14/PD/M-2025-04



उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

पुस्तिका श्रृंखला



प्रश्न-पुस्तिका

मोटर यान नियमावली एवं अधिनियम

समय : 2 घण्टे

तृतीय पत्र

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कुटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित श्रृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित श्रृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में मुद्रित श्रृंखला में अन्तर तो नहीं है। पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसको बदले, इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
8. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइंट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइंट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
9. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
11. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

PD-104

32